
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33473 Quinta-feira, 05 DE OUTUBRO DE 2017

Quantidade: 1,5 (uma diária e meia)                              
Origem: São Miguel do Guamá/PA
Destino(s): Paragominas/PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função
Antonio Maria Moura de Oliveira 52312642 Chefe de Divisão

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo: 234469
PORTARIA Nº 252/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores relacionados na portaria n.º 
251/2017.
Veículo: FIAT DOBLO  Placa: QEC6463
Período da viagem: 05/10/2017.
Quantidade: 0,5 (meia  diária)                                        
Origem: São Miguel do Guamá/PA.           
Destino(s): Castanhal/PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Antonio Carlos Nunes de Oliveira 572340801 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo: 234481
PORTARIA Nº 250/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidor relacionado na Portaria 249/2017.
Veiculo: RANGER  Placa: OTH 4318
Período da viagem: 04 a 05/10/2017.
Quantidade: 1,5 (uma diárias e meia)                            
Origem: São Miguel do Guamá/ PA           
Destino(s):  Paragominas /PA.
Servidor (es):
Nome Matricula Cargo
Josiel Cordeiro de Oliveira 572066131 Motorista

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo: 234471

PORTARIA Nº 253/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar notifi cação para a servidora Camila Gomes 
Carneiro, referente ao processo nº 2017/373646.
Período da viagem: 04 a 05/10/2017.
Quantidade: 1,5 (uma diária e meia)                              
Origem: São Miguel do Guamá/PA
Destino(s): Paragominas/PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função

Ronaldo da Silva Santos 1122321 Medico Veterinário/Presidente da 
Comissão de PAD

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 234483

PORTARIA Nº 251/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participação de treinamento de atendimento pre 
hospitalar  APH.
Período da viagem: 05/10/2017.
Quantidade: 0,5 (meia diária)                                         
Origem: São Miguel do Guamá/PA
Destino(s): Castanhal/PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função
Ernestina Nazaré Cardoso Alves 5875749-1 Enfermeira

Cristiane Ribeiro Lopes 57228206 Tec. de Enfermagem

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo: 234474

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 001/2017-8ºCRS/SESPA

Tendo em vista a decisão proferida pela Comissão Permanente 
de Licitação, designada através da Portaria nº 113/2017 de 30 de 
Maio de 2017, bem como parecer favorável da Assessoria Jurídica, 

Homologo, nesta data a referida decisão, considerando vencedor 
da licitação, o objeto do processo licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico nº 001/2017-8ºCRS/SESPA, a licitante R5 
Comercio e Serviços Ltda – EPP, com o valor equivalente a um 
total de R$ 650.000,00 (Seiscentos e Cinquenta Mil Reais). 
Breves/PA, 04 de Outubro de 2017
Erika Barros Alves Cordeiro
Diretora do 8º CRS/SESPA/Breves

Protocolo: 234267

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 295 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
Objetivo: Conduzir a embarcação do 8º CRS/SESPA, que servirá 
de base para as ações de Combate a Malária na zona rural, que 
condiz aos serviços de: Busca ativa, diagnóstico e tratamento, 
distribuição e instalação de MILDs bem como ação de educação 
e saúde nas diversas localidades do respectivo município.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): 0502458 EDUARDO SARDO VALENTE FILHO 
(Condutor de Lancha) e 5901500/1 LUIZ SANTANA FERREIRA 
(Marinheiro Fluvial de Convés) / 14,5 Diárias de 05 a 19/10/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 296 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
Objetivo: Coordenar a equipe na Ação de Combate a Malária 
na qual serão desenvolvidas atividades de busca ativa, 
diagnóstico e tratamento de malária, bem como distribuição 
de MILDs, assim também como supervisão nas UDTs da zona 
rural deste município. Outrossim, realizar mobilização social 
em rádios, escolas, centros comunitários e câmara municipal.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): MARCELO NONATO DA COSTA FARIAS (Ag. de 
Controle de Endemias)  / 9,5 Diárias de 05 a 14/10/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 297 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
Objetivo: Realizar ações de Combate a Malária na zona rural, que 
condiz aos serviços de: Busca ativa, diagnóstico e tratamento, 
distribuição e instalação de MILDs bem como ação de educação 
e saúde nas diversas localidades do respectivo município.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): AECILDO JOSE DE SOUZA FILHO, HÉLIO FRANCISCO 
TENÓRIO DA SILVA, HOZANA GARCIA PINHEIRO, JONES DE 
CARVALHO CAMPOS, WANDERLEY CORREA DE ARAUJO E 
WELDECI CASTRO DE OLIVEIRA / 14,5 Diárias de 05 a 19/10/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 234508

PORTARIA Nº 292 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017
Objetivo: Participar de reunião para defi nição do Fluxo 
Regulatório da SAMU/192 na área de jurisdição do 8° CRS
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 5935641/1 ERLON YENDI CALDAS FERREIRA 
(Chefe DOCA/8CRS) 2,5 Diárias de 04 a 06/10/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 293 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017
Objetivo: Participar de reunião para defi nição do Fluxo 
Regulatório da SAMU/192 na área de jurisdição do 8° CRS
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO 
(Diretora/8CRS) e DJACIVALDO ANDRADE DOS 
SANTOS (Enfermeiro) 2,5 Diárias de 04 a 06/10/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 294 DE 04 DE OUTUBRO DE 2017
Objetivo: Realizar entrega da prestação de combustíveis 
e termo de conformidade dos prestadores de 
serviço para o 8° CRS do mês de Setembro/2017.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): 54191557/1RODRIGO RICARDO DA SILVA 
PEREIRA (Ag. Adm.) 2,5 Diárias de 04 a 06/10/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 234503

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 074 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017       
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
3.985/2015, publicada no Diário Of cial do Estado nº 33003 de 
03/11/2015.

CONSIDERANDO os termos do Processonº2017/417402- 
DOCA/9º CRS.
RESOLVE:
Designar o servidor JOSÉ GIOVANNI DA SILVA PEREIRA, 
Id Funcional n°589955/1 ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, lotado no 9° Centro Regional de Saúde para 
responder pela Divisão de Organização Controle e Avaliação 
- DOCA do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, sem ônus, 
durante o impedimento do titular, no período de 02/10/2017 
a 06/10/2017.                                             
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 28 de Setembro de 2017.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS 
Diretora do 9° Centro Regional de Saúde

Protocolo: 234262

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 550, de 18 de Agosto de 2017.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e considerando as exigências no Art. 3° 
Inciso IV da lei Federal n° 10.520/2002, o disposto no art. 5°, 
inciso II da Lei Estadual n° 6.474/2002, do Decreto Federal n° 
5.450/2005 e do Decreto Estadual n° 2.069/2006.
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeira a servidora efetiva FABIANA 
ELBI RODRIGUES NUNES, lotado neste Centro Regional 
de Saúde sob a matrícula nº 57192509-1, para realização de 
procedimentos licitatórios pelo prazo de 01(um) ano.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Altamira-PA, 18 de Agosto de 2017.
LUCAS EVANGELISTA UREL 
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 234123

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A ERRATA DA PORTARIA Nº 048 DE 11/09/2017 
PUBLICADA NO DOE Nº 33472 DE 04/10/2017

Protocolo: 234136

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 931 de 04 de Outubro de 2017.
Nome: Lucivaldo dos santos Favacho
Cargo: Colaboradora eventual
Matrícula/Siape:
CPF: 431.199.802-34,
Período: 24 a 30.09.2017.
Nº de Diárias: 6,5 (Seis e  meia)
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Santana do Araguaia
Objetivo: Participar de reunião com secretário estadual de 
Saúde, bem como tratar de assuntos relacionados a este 
12ºCRS/SESPA/ENDEMIAS,
Ordenador de Despesas Herbeti Donizete Clemente

Protocolo: 234164


